1

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE (MMA)
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

DE TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL N.º 3 – MMA – PS, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, em atenção ao

subitem 6.3 do Edital n.º 1 – MMA–PS, de 15 de outubro de 2008, torna públicos os locais e o
horário de realização da prova discursiva do processo seletivo simplificado para contratação
por tempo determinado de profissionais de nível superior para desempenhar atividades
técnicas especializadas, no âmbito do MMA.

A prova discursiva terá a duração de 2 horas e 30 minutos e será aplicada no dia 7 de
dezembro de 2008, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

É de responsabilidade exclusiva do candidato observar a hora de verão no dia de
realização da prova.

1 Cidade de realização da prova: BRASÍLIA/DF
1.1 Locais de realização da prova:

Atendimento Especial Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Brasília/DF que

tiveram a solicitação de atendimento especial
deferida

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE 01 – Campus
Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Candidatos Local
de Adeandro Pedro de Castro Mota

a
Daniela Silva Rezende

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE 01 – Campus
Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

de Danielle Arouche da Penha
a

Giuliano Santanna Marotta

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE 05 – Campus
Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

de Gizelia de Aguiar Motta
a

Zumira Suaris de Farias

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade de
Ciências da Saúde/Faculdade de Medicina –
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa
Norte, Brasília/DF

2 Cidade de realização da prova objetivas: BELÉM/PA
2.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em Belém/PA
CEFM Sophos – Bloco I – Sophos Júnior –
Avenida Governador José Malcher, n.º 1.332 –
Nazaré, Belém/PA

 2

3 Cidade de realização da prova: CURITIBA/PR
3.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em Curitiba/PR
Escola Estadual Professor Brandão – Ensino
Fundamental e EJA – Avenida João Gualberto,
n.º 953 – Alto da Glória, Curitiba/PR

4 Cidade de realização da prova:  PORTO VELHO/RO
4.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Porto Velho/RO

EEEFM Major Guapindaia – Rua Francisco
Pucci, n.º 2.375 – São João Bosco, Porto
Velho/RO

5 Cidade de realização prova objetivas: RECIFE/PE
5.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em Recife/PE
Grupo Educacional Contato Ltda. (Colégio
Contato) – Rua Dom Bosco, n.º 1.329 (prédio
onde funciona a FAREC) – Boa Vista, Recife/PE

6 Cidade de realização da prova: RIO DE JANEIRO/RJ
6.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos com opção de realização

de prova no Rio de Janeiro/RJ
UniverCidade – Unidade Metrô Carioca – Bloco
A – Avenida Rio Branco – Estação do Metrô
(próximo ao n.º 156 – entrada dos candidatos
pela Estação Carioca do Metrô) – Centro, Rio de
Janeiro/RJ

7 Cidade de realização da prova: SANTARÉM/PA
7.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em Santarém/PA
Universidade do Estado do Pará (UEPA) –
Avenida Plácido de Castro, n.º 1.399 –
Aparecida, Santarém/PA

8 Cidade de realização da prova: SÃO PAULO/SP
8.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em São Paulo/SP
Universidade Paulista (UNIP) – Campus
Vergueiro – Rua Apeninos, n.º 267 (Estação
Metrô Vergueiro) – Aclimação, São Paulo/SP

9 Será eliminado do processo seletivo o candidato que, durante a realização da prova, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica,

 3

controle de alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou
quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis,
lapiseira/grafite e/ou borracha.
9.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização da prova, o candidato não leve nenhum
dos objetos citados no subitem anterior.
9.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova, nem por danos neles
causados.
9.3 No dia de realização da prova, o candidato deve observar todas as instruções contidas no
item 14 do Edital n.º 1 – MMA – PS, de 15 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União, e neste edital.

IZABELLA TEIXEIRA
Secretária-Executiva do Ministério do Meio Ambiente